

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 028/2021

PREGÃO Nº 012/2021.

PROCESSO Nº 021/2021.

Aos 18 (dezoito) dias do mês de Junho de 2021, na sala de licitações, na sede da Prefeitura Municipal, situada na Rua Vitalino Augusto, nº695, centro, nesta cidade, o Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. Fabrício Andrade Magalhães, brasileiro, médico, inscrito no CPF sob o nº 046.149.746-86, nos termos do art. 15 da Lei Federal 8.666/93, da Lei 10.250/02, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2021, TIPO MENOR PREÇO, por deliberação do pregoeiro oficial e equipe de apoio, e por ele homologada conforme processo nº 021/2021 RESOLVE registrar os preços para os fornecimentos constantes nos anexos desta ata, beneficiário **COMERCIAL BRUMISA EIRELI**, localizado na Praça Emílio Vasconcelos, nº185-A no bairro Centro, na cidade de Baldim, estado de Minas Gerais, cujo CNPJ é 22.387.450/0001-11, neste ato representado por , JOAQUIM EUSTAQUIO DOS REIS, portador do CPF nº 178.157.386-72, conforme quadro abaixo:

| ITEM | UNID | QTDADE | DESCRIÇÃO DO ITEM                                                  | QUANTIDADE/ VALOR |        |           |                                            |        |                              |          |  |
|------|------|--------|--------------------------------------------------------------------|-------------------|--------|-----------|--------------------------------------------|--------|------------------------------|----------|--|
|      |      |        |                                                                    | Órgão gerenciador |        |           | Total a ser registrada e limite por adesão |        | Limite decorrente de adesões |          |  |
|      |      |        |                                                                    | QUANT             | R\$ UN | R\$ TOTAL | QUANT                                      | R\$    | QUANT                        | R\$      |  |
| 3    | Unid | 100    | Abraçadeira metal modelo 01 parafuso ½<br><b>MARCA: SHAK</b>       | 100               | 1,71   | 171,00    | 100                                        | 171,00 | 500                          | 855,00   |  |
| 6    | Unid | 20     | Adaptador 25 X 3/4 PVC<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                    | 20                | 1,00   | 20,00     | 20                                         | 20,00  | 100                          | 100,00   |  |
| 9    | Unid | 15     | Adaptador cx água soldável 60 mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>          | 15                | 43,06  | 645,90    | 15                                         | 645,90 | 75                           | 3.229,50 |  |
| 13   | Unid | 10     | Adaptador Frange De 32mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                  | 10                | 18,83  | 188,30    | 10                                         | 188,30 | 50                           | 941,50   |  |
| 18   | Unid | 30     | Adaptador Soldável Curto De 32x1”<br><b>MARCA: FORTLEV</b>         | 30                | 2,12   | 63,60     | 30                                         | 63,60  | 150                          | 318,00   |  |
| 21   | Unid | 30     | Adaptadores AA rosca p/ caixa d agua 1/2”<br><b>MARCA: FORTLEV</b> | 30                | 12,30  | 369,00    | 30                                         | 369,00 | 150                          | 1.845,00 |  |



|    |      |     |                                                                             |     |        |           |     |           |      |           |
|----|------|-----|-----------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|-----|-----------|------|-----------|
| 24 | Unid | 20  | Alavanca Em Ferro Maciço C/ 1.70 M<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                 | 20  | 135,00 | 2700,00   | 20  | 135,00    | 100  | 13.500,00 |
| 28 | Unid | 10  | Arco De Serra Regulável<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                         | 10  | 36,26  | 362,60    | 10  | 362,60    | 50   | 1.813,00  |
| 34 | Unid | 300 | Aspersores Spray Raio C/ Bocal Ajustável 2,4 metros<br><b>MARCA: K RAIN</b> | 300 | 36,10  | 10.830,00 | 300 | 10.830,00 | 1500 | 54.150,00 |
| 37 | Unid | 10  | Bacia convencional branca<br><b>MARCA: ICASA</b>                            | 10  | 168,30 | 1.683,00  | 10  | 1.683,00  | 50   | 8.415,00  |
| 43 | Unid | 50  | Barra roscada 1/2 de 1 metro<br><b>MARCA: ALLUPAR</b>                       | 50  | 15,35  | 767,50    | 50  | 767,50    | 250  | 3.837,50  |
| 46 | Unid | 50  | Barra roscada 5/16 de 1 metro<br><b>MARCA: ALLUPAR</b>                      | 50  | 6,05   | 302,50    | 50  | 302,50    | 250  | 1.512,50  |
| 49 | Unid | 100 | Bisnaga líquida 25ml cores variadas<br><b>MARCA: XADREZ</b>                 | 100 | 4,13   | 413,00    | 100 | 413,00    | 500  | 2.065,00  |
| 58 | Unid | 10  | Bocais 75 mm para calha de zinco<br><b>MARCA: MUNDO CALHAS</b>              | 10  | 7,02   | 70,20     | 10  | 70,20     | 100  | 351,00    |
| 67 | Unid | 10  | Broca para perfurar chapa de aço 12mm<br><b>MARCA: IRWIR</b>                | 10  | 35,00  | 350,00    | 10  | 350,00    | 50   | 1.750,00  |
| 70 | Unid | 10  | Broca para perfurar chapa de aço 8.0mm<br><b>MARCA: IRWIR</b>               | 10  | 16,10  | 161,00    | 10  | 161,00    | 50   | 805,00    |
| 73 | Unid | 10  | Broca para perfurar concreto, aço 4.0mm<br><b>MARCA: IRVEN</b>              | 10  | 6,46   | 64,60     | 10  | 64,60     | 50   | 323,00    |
| 79 | Unid | 200 | Broxa Retangular Nilon<br><b>MARCA: CONDOR</b>                              | 200 | 7,61   | 1.522,00  | 200 | 1.522,00  | 1000 | 7.610,00  |
| 82 | Unid | 50  | Bucha 1 1/2 x 1/2 rosca pvc<br><b>MARCA: WURTH</b>                          | 50  | 4,50   | 225,00    | 50  | 225,00    | 250  | 1.125,00  |
| 85 | Unid | 50  | Bucha 32 x 25 soldavel pvc<br><b>MARCA: WURTH</b>                           | 50  | 1,15   | 57,50     | 50  | 57,50     | 250  | 287,50    |
| 88 | Unid | 50  | Bucha 50 x 25 soldavel pvc<br><b>MARCA: WURTH</b>                           | 50  | 3,62   | 181,00    | 50  | 181,00    | 250  | 905,00    |
| 91 | Unid | 50  | Bucha 60 x 50 soldavel pvc<br><b>MARCA: WURTH</b>                           | 50  | 6,86   | 343,00    | 50  | 343,00    | 250  | 1.715,00  |
| 94 | Unid | 50  | Bucha Redução 50 X 40mm<br><b>MARCA: WURTH</b>                              | 50  | 3,20   | 160,00    | 50  | 160,00    | 250  | 800,00    |
| 97 | Unid | 200 | Buchas para parafusos de 10mm                                               | 200 | 0,29   | 58,00     | 200 | 58,00     | 1000 | 290,00    |



|     |      |      |                                                                |      |        |          |      |          |      |           |
|-----|------|------|----------------------------------------------------------------|------|--------|----------|------|----------|------|-----------|
|     |      |      | <b>MARCA: WURTH</b>                                            |      |        |          |      |          |      |           |
| 100 | Unid | 30   | Bloco autônomo com 30 led ou similar<br><b>MARCA: BLUMENAU</b> | 30   | 28,93  | 867,90   | 30   | 867,90   | 150  | 4.339,50  |
| 103 | Mts  | 100  | cabo "pp" de 3x 4 mm<br><b>MARCA: CONDUMIG</b>                 | 100  | 16,46  | 1.646,00 | 100  | 1.646,00 | 500  | 8.230,00  |
| 106 | Mts  | 300  | Cabo Flexível 10mm<br><b>MARCA: CONDUMIG</b>                   | 300  | 10,95  | 3.285,00 | 300  | 3.285,00 | 1500 | 16.425,00 |
| 109 | Mts  | 400  | Cabo flexível 6mm<br><b>MARCA: CONDUMIG</b>                    | 400  | 6,20   | 2.480,00 | 400  | 2.480,00 | 2000 | 12.400,00 |
| 112 | Mts  | 90   | Cabo Nu 16 mm<br><b>MARCA: CONDUMIG</b>                        | 90   | 19,60  | 1.764,00 | 90   | 1.764,00 | 450  | 8.820,00  |
| 115 | Unid | 50   | Cabo para enxada<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                   | 50   | 15,56  | 778,00   | 50   | 778,00   | 250  | 3.890,00  |
| 120 | Mts  | 100  | Cabo Quadruplex 25 Mm<br><b>MARCA: CONDUMIG</b>                | 100  | 32,67  | 3.267,00 | 100  | 3.267,00 | 500  | 16.335,00 |
| 123 | Mts  | 200  | Cabo rígido 25 mm<br><b>MARCA: CONDUMIG</b>                    | 500  | 22,54  | 4.508,00 | 500  | 4.508,00 | 2500 | 22.540,00 |
| 126 | Mts  | 1000 | Cabo Triplex 10 mm<br><b>MARCA: CONDUMIG</b>                   | 1000 | 7,34   | 7.340,00 | 1000 | 7.340,00 | 5000 | 36.700,00 |
| 129 | Unid | 35   | Cadeado 35 Mm Papaiz, Pado OuSimilar<br><b>MARCA: STAM</b>     | 35   | 21,56  | 754,60   | 35   | 754,60   | 175  | 3.773,00  |
| 138 | Unid | 100  | Caixa De Passagem 2x4 Amarela<br><b>MARCA: RIBEIRO</b>         | 100  | 1,91   | 191,00   | 100  | 191,00   | 500  | 955,00    |
| 141 | Unid | 20   | Caixa sinfonada 150x150x50<br><b>MARCA: FORTLEV</b>            | 20   | 29,40  | 588,00   | 20   | 588,00   | 100  | 2.940,00  |
| 144 | Unid | 100  | Cal Virgem 07 kg<br><b>MARCA: CERRO BRANCO</b>                 | 100  | 14,55  | 1.455,00 | 100  | 1.455,00 | 500  | 7.275,00  |
| 159 | Unid | 50   | Câmara De Ar P/ Pneu Carrinho 3-50<br><b>MARCA: LEVORIN</b>    | 50   | 26,00  | 1.300,00 | 50   | 1.300,00 | 250  | 6.500,00  |
| 162 | Unid | 10   | Carrinho De Mão Chapa 18<br><b>MARCA: BUFALO</b>               | 10   | 417,30 | 4.173,00 | 10   | 4.173,00 | 50   | 20.865,00 |
| 165 | Unid | 50   | Chibanca s/ cabo<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                   | 50   | 61,74  | 3.087,00 | 50   | 3.087,00 | 250  | 15.435,00 |
| 171 | Unid | 50   | Cola Adesiva 75g<br><b>MARCA: TEK BOND</b>                     | 50   | 6,86   | 343,00   | 50   | 343,00   | 250  | 1.715,00  |
| 174 | kg   | 50   | Cola/ Resina PVA<br><b>MARCA: ICA</b>                          | 50   | 23,46  | 1.173,00 | 50   | 1.173,00 | 250  | 5.865,00  |
| 177 | Unid | 50   | Colar De Tomada Pvc 60 X 3/4                                   | 50   | 20,87  | 1.043,50 | 50   | 1.043,50 | 250  | 5.217,50  |



|     |      |     |                                                                                                                                                                                                                                                                        |     |        |           |     |           |      |           |
|-----|------|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|-----|-----------|------|-----------|
|     |      |     | <b>MARCA: ICA</b>                                                                                                                                                                                                                                                      |     |        |           |     |           |      |           |
| 180 | Unid | 20  | Conduite de 60 cm ½<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                                                                                                                                                                                                                        | 20  | 8,93   | 178,60    | 20  | 178,60    | 100  | 893,00    |
| 183 | Unid | 10  | Condule Metal 1'<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                                                                                                                                                                                                                           | 10  | 24,90  | 249,00    | 10  | 249,00    | 50   | 1245,00   |
| 186 | Unid | 20  | Conector 10mm<br><b>MARCA: WURTH</b>                                                                                                                                                                                                                                   | 20  | 8,82   | 176,40    | 20  | 176,40    | 100  | 882,00    |
| 189 | Unid | 50  | Conector de perfuração<br><b>MARCA: INTELLI</b>                                                                                                                                                                                                                        | 50  | 17,00  | 850,00    | 50  | 850,00    | 250  | 4250,00   |
| 192 | Unid | 50  | Conector Parafuso Fendido - Descrição: Tipo - Simples /Material: Cobre / PF10<br><b>MARCA: WURTH</b>                                                                                                                                                                   | 50  | 8,50   | 425,00    | 50  | 425,00    | 250  | 2.125,00  |
| 195 | Unid | 10  | Cones de sinalização nbr 15071: - borracha flexível laranja com duas Características técnicas: Cor: laranja e branco; Material: PVC; Quantidade: 01 peça; Altura: 75cm; Possui refletivos: Com refletividade mínima de 300 candelas/lux/m2.<br><b>MARCA: PLASTICOR</b> | 10  | 68,46  | 684,60    | 10  | 684,60    | 50   | 3.423,00  |
| 198 | Unid | 500 | Cumunheira para telhado colonial<br><b>MARCA: TAGUATEX</b>                                                                                                                                                                                                             | 500 | 4,30   | 2.150,00  | 500 | 2.150,00  | 2500 | 10.750,00 |
| 201 | Unid | 50  | Curva Pvc 1.1/4 Pvc Solda<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                                                                                                                                                                                     | 50  | 14,04  | 702,00    | 50  | 702,00    | 250  | 3510,00   |
| 204 | Unid | 10  | Curva Eletroduto Pvc ¾<br><b>MARCA: TIGRE</b>                                                                                                                                                                                                                          | 10  | 4,23   | 42,30     | 10  | 42,30     | 50   | 2.115,00  |
| 207 | Unid | 50  | Curva PVC 50 MM<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                                                                                                                                                                                               | 50  | 18,83  | 941,50    | 50  | 941,30    | 250  | 4.706,50  |
| 210 | Unid | 50  | Desempenadeira Em Pvc<br><b>MARCA: TOMPSON</b>                                                                                                                                                                                                                         | 50  | 10,63  | 531,50    | 50  | 531,50    | 250  | 2.657,50  |
| 213 | Unid | 50  | Disco P/ Policorte 4,5''<br><b>MARCA: STANLEY</b>                                                                                                                                                                                                                      | 50  | 2,71   | 135,50    | 50  | 135,50    | 250  | 677,50    |
| 216 | Unid | 50  | Disjuntor Bifásico 60 A<br><b>MARCA: GE</b>                                                                                                                                                                                                                            | 50  | 81,60  | 4.080,00  | 50  | 4.080,00  | 250  | 20.400,00 |
| 219 | Unid | 50  | Disjuntor Monofásico 40 A<br><b>MARCA: GE</b>                                                                                                                                                                                                                          | 50  | 19,56  | 978,00    | 50  | 978,00    | 250  | 4.890,00  |
| 222 | Unid | 50  | Disjuntor Trifásico 70 A<br><b>MARCA: GE</b>                                                                                                                                                                                                                           | 50  | 207,78 | 10.389,00 | 50  | 10.389,00 | 250  | 51.945,00 |
| 225 | Unid | 20  | DR Bifásico 30 ma 20ª<br><b>MARCA: GE</b>                                                                                                                                                                                                                              | 20  | 104,96 | 2.099,20  | 20  | 2.099,20  | 100  | 10.496,00 |



|     |      |     |                                                                        |     |        |              |     |          |      |           |
|-----|------|-----|------------------------------------------------------------------------|-----|--------|--------------|-----|----------|------|-----------|
| 228 | Kg   | 100 | Eletrodo para solda pesada<br>OK 70 18 4MM<br><b>MARCA: GERDAU</b>     | 100 | 31,04  | 3.104,0<br>0 | 100 | 3.104,00 | 500  | 15.520,00 |
| 231 | Kg   | 70  | Eletrodos Ok Ou Similar<br>3,25 Mm<br><b>MARCA: GERDAU</b>             | 70  | 24,50  | 1.715,0<br>0 | 70  | 1.715,00 | 350  | 8.575,00  |
| 234 | Mts  | 200 | Eletroduto Flexível,<br>mangueira corrugada ½<br><b>MARCA: FORTLEV</b> | 200 | 1,56   | 312,00       | 200 | 312,00   | 1000 | 1.560,00  |
| 237 | Mts  | 100 | Eletroduto Rígido Pvc 1'<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                      | 100 | 19,60  | 1.960,0<br>0 | 100 | 1.960,00 | 500  | 9.800,00  |
| 240 | Unid | 50  | Engate 1/2x40 Cm De<br>Plástico<br><b>MARCA: KRONA</b>                 | 50  | 7,40   | 370,00       | 50  | 370,00   | 250  | 1.850,00  |
| 243 | Unid | 10  | Escova para maquina<br><b>MARCA: MAKITA</b>                            | 10  | 18,93  | 189,30       | 10  | 189,30   | 50   | 946,50    |
| 246 | Mts  | 2   | Extensão Cabo de 10 mm<br>40 metros<br><b>MARCA: CONDUMIG</b>          | 2   | 773,83 | 1.547,6<br>6 | 2   | 1.547,63 | 10   | 7.738,30  |

|     |      |     |                                                                                                |     |              |               |     |               |     |                |
|-----|------|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------------|---------------|-----|---------------|-----|----------------|
| 249 | Mts  | 100 | Faixas refletivas brancas;<br>altura 75cm<br><b>MARCA: PROTEC</b>                              | 100 | 28,11        | 2.811,0<br>0  | 100 | 2.811,00      | 500 | 14.055,0<br>0  |
| 270 | Unid | 20  | Rolo de 500 metros de Fio<br>de Nylon Redondo 3,0mm<br><b>MARCA: VONDER</b>                    | 20  | 506,33       | 10.126,<br>60 | 20  | 10.126,0<br>0 | 100 | 50.630,0<br>0  |
| 273 | Unid | 10  | Fita Asfáltica Adesiva<br>Alumínio<br>Impermeabilizante 10 X 10<br>Mt<br><b>MARCA: ALUBAND</b> | 10  | 63,70        | 637,00        | 10  | 637,00        | 50  | 3.185,00       |
| 276 | Unid | 120 | Fita veda rosca, material<br>teflon,(rolo)<br><b>MARCA: VEDAFLON</b>                           | 120 | 7,06         | 847,20        | 120 | 847,20        | 600 | 4236,00        |
| 279 | Unid | 50  | Flange caixa d'água 20 mm<br>x ½<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                      | 50  | 13,27        | 663,50        | 50  | 663,50        | 250 | 3.317,50       |
| 282 | Unid | 20  | Flange roscavel 1''<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                   | 20  | 16,41        | 328,20        | 20  | 328,20        | 100 | 1.641,00       |
| 285 | Unid | 50  | Folha de compensado de 10<br>mm 2,20x1,60<br><b>MARCA: VALE NORTE</b>                          | 50  | 95,16        | 4.758,0<br>0  | 50  | 4.758,00      | 250 | 23790,00       |
| 288 | Unid | 30  | Grelha boca de lobo ferro<br>fundido 36 x 97 cm<br><b>MARCA: LOBATO</b>                        | 30  | 1.556,6<br>6 | 46.699,<br>80 | 30  | 46.699,8<br>0 | 150 | 233.499,<br>00 |
| 291 | Unid | 50  | Interruptor Interno De 3<br>Vias Tipo P1a Ou Similar                                           | 50  | 16,73        | 836,50        | 50  | 836,50        | 250 | 4.182,50       |



|     |      |      |                                                                                                                                                                                    |      |        |           |      |           |      |            |
|-----|------|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|------|-----------|------|------------|
|     |      |      | <b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>                                                                                                                                                 |      |        |           |      |           |      |            |
| 294 | Unid | 50   | Interruptor Interno De 2 Vias<br>Tipo Pial Ou Similar<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>                                                                                        | 50   | 12,76  | 638,00    | 50   | 638,00    | 250  | 3.190,00   |
| 297 | Unid | 40   | Janela Veneziana Aliança<br>Ou Similar 1 X 1,20<br>S/Grade<br><b>MARCA: BRASIL</b>                                                                                                 | 40   | 323,43 | 12.937,20 | 40   | 12.937,20 | 200  | 64.686,00  |
| 300 | Unid | 200  | Joelho De 100 Mm P/<br>Esgoto<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                                                                                             | 200  | 7,16   | 1.432,00  | 200  | 1.432,00  | 1000 | 7.160,00   |
| 303 | Unid | 100  | Joelho 100 x 45° PVC<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                                                                                                      | 100  | 8,73   | 873,00    | 100  | 873,00    | 500  | 4.365,00   |
| 306 | Unid | 100  | Joelho 32 x 90° soldavel<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                                                                                                  | 100  | 2,70   | 270,00    | 100  | 270,00    | 500  | 1.350,00   |
| 309 | Unid | 200  | Joelho 50 mm soldavel PVC<br>classe A<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                                                                                     | 200  | 5,88   | 1.176,00  | 200  | 1.176,00  | 1000 | 5.880,00   |
| 312 | Unid | 150  | Joelho 60 mm soldavel<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                                                                                                     | 150  | 8,30   | 1.245,00  | 150  | 1.245,00  | 750  | 6225,00    |
| 315 | Unid | 60   | Joelho De 32 Pvc Soldável<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                                                                                                 | 60   | 2,70   | 162,00    | 60   | 162,00    | 300  | 810,00     |
| 318 | Unid | 100  | Joelho De 50 Mm Para<br>Esgoto<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                                                                                            | 100  | 2,93   | 293,00    | 100  | 293,00    | 500  | 1.465,00   |
| 321 | Unid | 300  | Joelho De Pvc 25 Mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                                                                                                       | 300  | 0,86   | 258,00    | 300  | 258,00    | 1500 | 1.290,00   |
| 324 | Unid | 50   | Joelho pvc esgoto 90° 40<br>mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                                                                                            | 50   | 1,91   | 95,50     | 50   | 95,50     | 250  | 477,50     |
| 327 | Unid | 20   | Jogo de alisar para marco de<br>porta<br><b>MARCA: CANAÃ</b>                                                                                                                       | 20   | 71,00  | 1.420,00  | 20   | 1.420,00  | 100  | 7.100,00   |
| 330 | Unid | 50   | Juncao 150 x 100 PVC<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                                                                                                      | 50   | 61,90  | 3.095,00  | 50   | 3.095,00  | 250  | 15.475,00  |
| 333 | Unid | 100  | Junção de 150 mm esgoto<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                                                                                                   | 100  | 98,92  | 9.892,00  | 100  | 9.892,00  | 500  | 49.460,00  |
| 338 | Unid | 1000 | Laje pré-moldado forro,<br>constituída por vigas ou<br>vigotas de concreto e blocos<br>lajotas, armadura de barra<br>de aço<br><b>MARCA:</b><br><b>PREMOLDADO</b><br><b>BALDIM</b> | 1000 | 77,00  | 77.000,00 | 1000 | 77.000,00 | 5000 | 385.000,00 |



|     |      |      |                                                                       |      |       |          |      |          |      |           |
|-----|------|------|-----------------------------------------------------------------------|------|-------|----------|------|----------|------|-----------|
| 343 | Unid | 100  | Lâmpada Econômica 25w 127v<br><b>MARCA: EMPALUX</b>                   | 100  | 33,13 | 3.313,00 | 100  | 3.313,00 | 500  | 16.565,00 |
| 346 | Unid | 50   | Lâmpada Fluorescente 20w<br><b>MARCA: EMPALUX</b>                     | 50   | 8,50  | 425,00   | 50   | 425,00   | 250  | 2.125,00  |
| 349 | Unid | 100  | Lâmpada Mista 250w E-40<br><b>MARCA: EMPALUX</b>                      | 100  | 60,66 | 6.066,00 | 100  | 6.066,00 | 500  | 30.330,00 |
| 352 | Unid | 30   | Lapis para pedreiro<br><b>MARCA: IRWIN</b>                            | 30   | 2,65  | 79,50    | 30   | 79,50    | 150  | 397,50    |
| 355 | Unid | 30   | Lavatório Médio Sem Coluna Branco<br><b>MARCA: ICASA</b>              | 30   | 97,02 | 2.910,60 | 30   | 2.910,60 | 150  | 14.550,00 |
| 358 | Unid | 1000 | Lixa D'água 80<br><b>MARCA: CARBORUNDUN</b>                           | 1000 | 2,08  | 2.080,00 | 1000 | 2.080,00 | 5000 | 10.400,00 |
| 361 | Unid | 75   | Luminaria tubular 1x40 completa<br><b>MARCA: TASCHIBRA</b>            | 75   | 96,93 | 7.269,75 | 75   | 7.269,75 | 375  | 36.348,75 |
| 364 | Unid | 30   | Luva De Correr 110mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                         | 30   | 60,68 | 1.820,40 | 30   | 1.820,40 | 150  | 9.100,00  |
| 367 | Unid | 30   | Luva De Correr 40mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                          | 30   | 23,26 | 697,80   | 30   | 697,80   | 150  | 3.489,00  |
| 370 | Unid | 30   | Luva De Correr 75mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                          | 30   | 62,63 | 1.878,90 | 30   | 1.878,90 | 150  | 9.394,50  |
| 373 | Unid | 50   | Luva Esgoto De 40mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                          | 50   | 1,60  | 80,00    | 50   | 80,00    | 250  | 400,00    |
| 376 | Unid | 30   | Luva PVC Rosca De 1"<br><b>MARCA: TIGRE</b>                           | 30   | 3,50  | 105,00   | 30   | 105,00   | 150  | 525,00    |
| 379 | Unid | 100  | Luva PVC Soldavel De 25 Mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                   | 100  | 0,93  | 93,00    | 100  | 93,00    | 500  | 465,00    |
| 382 | Unid | 100  | Luva de 25 mm x 3/4 latao azul<br><b>MARCA: FORTLEV</b>               | 100  | 6,56  | 656,00   | 100  | 656,00   | 500  | 3.280,00  |
| 385 | Unid | 50   | Luva Esgoto De 50mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                          | 50   | 3,10  | 155,00   | 50   | 155,00   | 250  | 775,00    |
| 388 | Unid | 30   | Luva P/ Eletroduto 1/2pvc<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                    | 30   | 1,33  | 39,90    | 30   | 39,90    | 150  | 199,50    |
| 391 | Unid | 100  | Luva PVC Soldavel De 60 Mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                   | 100  | 13,78 | 1.378,00 | 100  | 1.378,00 | 500  | 6.890,00  |
| 394 | Unid | 30   | Luvas de 2" polegadas galvanizadas alta pressão<br><b>MARCA: ONIL</b> | 30   | 32,05 | 961,50   | 30   | 961,50   | 150  | 4.807,50  |
| 397 | Mts  | 500  | Mangueira Corrugada De 1/2<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                   | 500  | 1,59  | 795,00   | 500  | 795,00   | 2500 | 3.975,00  |
| 400 | Unid | 20   | Mangueira De Jardim 1/2 X                                             | 20   | 47,36 | 947,20   | 20   | 947,20   | 100  | 4.736,00  |



|     |      |      |                                                                                                        |      |        |                |      |                |       |                |
|-----|------|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------------|------|----------------|-------|----------------|
|     |      |      | 20mt<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>                                                             |      |        |                |      |                |       |                |
| 406 | Mts  | 2000 | Fita Adesiva para conectar<br>Manta isolante e térmica 1 x<br>1,15 para telhado<br><b>MARCA: CANAÃ</b> | 2000 | 98,00  | 196.00<br>0,00 | 2000 | 196.000,<br>00 | 10000 | 980.000,<br>00 |
| 408 | Unid | 20   | Marco de porta de angelim<br>desmontantado 2,10x60<br><b>MARCA: CANAÃ</b>                              | 20   | 205,33 | 4.106,6<br>0   | 20   | 4.106,60       | 100   | 20.533,0<br>0  |
| 409 | Unid | 20   | Marco de porta de angelim<br>desmontantado 2,10x70<br><b>MARCA: CANAÃ</b>                              | 20   | 205,33 | 4.106,6<br>0   | 20   | 4.106,60       | 100   | 20.533,0<br>0  |
| 412 | Unid | 2    | Marreta de 5 KG<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>                                                  | 2    | 155,23 | 310,46         | 2    | 310,46         | 10    | 1.552,30       |
| 415 | Unid | 2    | Marretas de 2 KG<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>                                                 | 2    | 58,30  | 116,60         | 2    | 116,60         | 10    | 583,00         |
| 418 | Unid | 100  | Massa Adesiva Tipo<br>Durepox Ou Similar 100g<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>                    | 100  | 8,86   | 886,00         | 100  | 886,00         | 500   | 4.430,00       |
| 421 | Unid | 50   | Massa Plástica 400g<br><b>MARCA: IBERE</b>                                                             | 50   | 12,78  | 639,00         | 50   | 639,00         | 250   | 3.195,00       |
| 433 | Unid | 30   | Nipe de 2" galvanizado<br><b>MARCA: ONIL</b>                                                           | 30   | 34,91  | 1.047,3<br>0   | 30   | 1.047,30       | 150   | 5.236,50       |
| 445 | Unid | 500  | Parafuso alto brocante 12 x<br>4 Flangeado 10 cm<br>Sextavado<br><b>MARCA: CISER</b>                   | 500  | 2,13   | 1.065,0<br>0   | 500  | 1.065,00       | 2500  | 5.325,00       |
| 448 | Unid | 1300 | Parafuso com bucha 8 mm<br><b>MARCA: CISER</b>                                                         | 1300 | 1,28   | 1.664,0<br>0   | 1300 | 1.664,00       | 6500  | 8.320,00       |
| 451 | Unid | 200  | Parafuso de 3/8 x 1 1/2 " "<br>polegada com porca e<br>arruela<br><b>MARCA: CISER</b>                  | 200  | 2,40   | 480,00         | 200  | 480,00         | 1000  | 2.400,00       |
| 454 | Unid | 200  | Parafuso de 5/16 x 1" "<br>polegada com porca e<br>arruela<br><b>MARCA: CISER</b>                      | 200  | 1,80   | 360,00         | 200  | 360,00         | 1000  | 1.800,00       |
| 457 | Unid | 200  | Parafuso de 7/16 x 1" "<br>polegada com porca e<br>arruela<br><b>MARCA: CISER</b>                      | 200  | 3,00   | 600,00         | 200  | 600,00         | 1000  | 3.000,00       |
| 460 | Unid | 50   | Parafuso de 8 mm sextavado<br><b>MARCA: CISER</b>                                                      | 50   | 1,43   | 71,50          | 50   | 71,50          | 250   | 357,50         |



|     |      |     |                                                                                                |     |        |          |     |          |      |           |
|-----|------|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|-----|----------|------|-----------|
| 463 | Unid | 200 | Parafuso de m6 com porcas e arruelas lisa e pressão<br><b>MARCA: CISER</b>                     | 200 | 1,30   | 260,00   | 200 | 260,00   | 1000 | 1300,00   |
| 466 | Unid | 200 | Parafuso para madeira de 1/4 x 2" com rosca e arruelas lisa e pressão<br><b>MARCA: CISER</b>   | 200 | 2,20   | 440,00   | 200 | 440,00   | 1000 | 2.200,00  |
| 469 | Unid | 200 | Parafuso para madeira de 1/4 x 6" com rosca e arruelas lisa e pressão<br><b>MARCA: CISER</b>   | 200 | 4,93   | 986,00   | 200 | 986,00   | 1000 | 4.930,00  |
| 470 | Unid | 200 | Parafuso para madeira de 3/8 x 2,5" com rosca e arruelas lisa e pressão<br><b>MARCA: CISER</b> | 200 | 2,77   | 554,00   | 200 | 554,00   | 1000 | 2.770,00  |
| 472 | Unid | 200 | Parafuso para madeira de 3/8 x 3" com rosca e arruelas lisa e pressão<br><b>MARCA: CISER</b>   | 200 | 3,20   | 640,00   | 200 | 640,00   | 1000 | 3.200,00  |
| 475 | Unid | 200 | Parafuso para madeira de 3/8 x 8" com rosca e arruelas lisa e pressão<br><b>MARCA: CISER</b>   | 200 | 5,20   | 1.040,00 | 200 | 1.040,00 | 1000 | 5.200,00  |
| 478 | Unid | 200 | Parafuso para madeira de 5/16 x 3" com rosca e arruelas lisa e pressão<br><b>MARCA: CISER</b>  | 200 | 2,30   | 460,00   | 200 | 460,00   | 1000 | 2.300,00  |
| 481 | Unid | 200 | Parafuso para madeira de 5/16 x 8" com rosca e arruelas lisa e pressão<br><b>MARCA: CISER</b>  | 200 | 4,50   | 900,00   | 200 | 900,00   | 1000 | 4.500,00  |
| 484 | Unid | 300 | Parafusos de 6mm<br><b>MARCA: CISER</b>                                                        | 300 | 1,29   | 387,00   | 300 | 387,00   | 1500 | 1.935,00  |
| 501 | Unid | 50  | Picareta com Cabo Forjada-Tramontina Ou Similar<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                    | 50  | 93,93  | 4.696,50 | 50  | 4.696,50 | 250  | 23.482,50 |
| 505 | Unid | 100 | Pingadeira 3,00 MTS comp. X 0,19 largura<br><b>MARCA: MUNDO CALHAS</b>                         | 100 | 91,77  | 9.177,00 | 100 | 9.177,00 | 500  | 45.885,00 |
| 513 | Unid | 30  | Pneus Para Carrinho De Mão Tam. 3-50<br><b>MARCA: LEVORIN</b>                                  | 30  | 45,56  | 1.366,80 | 30  | 1.366,80 | 150  | 6.834,00  |
| 516 | Unid | 10  | Porta de prancheta 210x70 com Marco<br><b>MARCA: MEU LAR</b>                                   | 10  | 319,96 | 3.199,60 | 10  | 3.199,60 | 50   | 15.998,00 |



|     |      |      |                                                                         |      |        |           |      |           |       |           |
|-----|------|------|-------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|------|-----------|-------|-----------|
| 519 | Unid | 10   | Porta Laminada Alumínio,<br>37 mm Eso 215 x 94<br><b>MARCA: BRASIL</b>  | 10   | 643,96 | 6.439,60  | 10   | 6.439,60  | 50    | 32.198,00 |
| 522 | Unid | 20   | Porta prancheta sucupira<br>2,10 x 80<br><b>MARCA: PG PORTAS</b>        | 20   | 149,00 | 2.980,00  | 20   | 2.980,00  | 100   | 14.900,00 |
| 525 | Unid | 50   | Porta Veneziana Aliança Ou<br>Similar 2,10 X 80<br><b>MARCA: BRASIL</b> | 50   | 338,30 | 16.915,00 | 50   | 16.915,00 | 250   | 84.575,00 |
| 534 | Kg   | 50   | Prego 15 X 15<br><b>MARCA: CISER</b>                                    | 50   | 21,63  | 1.081,50  | 50   | 1.081,50  | 250   | 5.407,50  |
| 537 | Unid | 20   | Pregos 22x48 pct c/ 1kg<br><b>MARCA: GERDAU</b>                         | 20   | 19,26  | 385,20    | 20   | 385,20    | 100   | 1.926,00  |
| 541 | Unid | 10   | Quadro de distribuição para<br>12 chaves<br><b>MARCA: FAME</b>          | 10   | 88,96  | 889,60    | 10   | 889,60    | 50    | 4.448,00  |
| 547 | Unid | 10   | Ralo quadrado inox 10 x 10<br>para caixa<br><b>MARCA: PRINOX</b>        | 10   | 10,00  | 100,00    | 10   | 100,00    | 50    | 500,00    |
| 550 | Unid | 30   | Reator Eletronico 1 X 40<br><b>MARCA: PHILLIPS</b>                      | 30   | 33,00  | 990,00    | 30   | 990,00    | 150   | 4.950,00  |
| 553 | Unid | 10   | Reator Eletrônico Ho 2x110<br>127v<br><b>MARCA: PHILLIPS</b>            | 10   | 132,83 | 1.328,30  | 10   | 1.328,30  | 50    | 6.641,50  |
| 556 | Unid | 2000 | Rebites Modelo N312 3,2 x<br>12 mm<br><b>MARCA: CISER</b>               | 2000 | 0,25   | 500,00    | 2000 | 500,00    | 10000 | 2.500,00  |
| 559 | Unid | 100  | Redução de 150x100mm<br>esgoto<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                 | 100  | 32,65  | 3.265,00  | 100  | 3.265,00  | 500   | 16.325,00 |
| 562 | Unid | 20   | Refletor de led 20 watts<br><b>MARCA: BLUMENAU</b>                      | 20   | 63,21  | 1.264,20  | 20   | 1.264,20  | 100   | 6.320,00  |
| 565 | Unid | 40   | Refletor de Led de 200 W<br><b>MARCA: BLUMENAU</b>                      | 40   | 399,60 | 15.984,00 | 40   | 15.984,00 | 200   | 79.920,00 |
| 568 | Unid | 10   | Regador 10 Litros<br><b>MARCA: ASTRA</b>                                | 10   | 24,93  | 249,30    | 10   | 249,30    | 50    | 1.246,50  |
| 574 | Unid | 20   | Registro De Gaveta ½”<br><b>MARCA: MARCHEZAN</b>                        | 20   | 39,23  | 784,60    | 20   | 784,60    | 100   | 3.923,00  |
| 577 | Unid | 10   | Registro De Gaveta 2”<br><b>MARCA: MARCHEZAN</b>                        | 10   | 161,33 | 1.613,30  | 10   | 1.613,30  | 50    | 8.066,50  |
| 580 | Unid | 30   | Registro esfera pvc cola<br>diam 25 mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>         | 30   | 24,00  | 720,00    | 30   | 720,00    | 150   | 3.600,00  |
| 583 | Unid | 30   | Registro esfera pvc cola<br>diam 50 mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>         | 30   | 53,64  | 1.609,20  | 30   | 1.609,20  | 150   | 8.046,00  |
| 586 | Unid | 5    | Registro galvanizado de 3”                                              | 5    | 455,74 | 2.278,70  | 5    | 2.278,70  | 25    | 11.393,50 |



|     |      |     |                                                                                                   |     |        |          |     |          |      |           |
|-----|------|-----|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|-----|----------|------|-----------|
|     |      |     | <b>MARCA: ONIL</b>                                                                                |     |        | 0        |     |          |      | 0         |
| 589 | Unid | 20  | Régua De Alumínio 2m<br><b>MARCA: ALUMEIDA</b>                                                    | 20  | 56,56  | 1.131,20 | 20  | 1.131,20 | 100  | 5.656,00  |
| 592 | Unid | 50  | Reparo De Válvula Hidra 1 ½<br><b>MARCA: PRIMOR</b>                                               | 50  | 62,23  | 3.111,50 | 50  | 3.111,50 | 250  | 15.557,50 |
| 598 | Unid | 20  | Roda para carrinho de pedreiro com pneu maciço<br><b>MARCA: EVA</b>                               | 20  | 121,26 | 2.425,20 | 20  | 2.425,20 | 100  | 12.126,00 |
| 601 | Unid | 30  | Rolo De Lã P/ Pintura 23 Cm Sem Suporte<br><b>MARCA: ATLAS</b>                                    | 30  | 19,53  | 585,90   | 30  | 585,90   | 150  | 2.929,50  |
| 610 | Unid | 100 | Selante Elástico, Monocomponente, De Baixo Módulo Tipo Sikaflex1 Ou Similar<br><b>MARCA: SIKA</b> | 100 | 51,20  | 5.120,00 | 100 | 5.120,00 | 500  | 25.600,00 |
| 613 | Unid | 150 | Sifão Corrugado Para Pia<br><b>MARCA: ASTRA</b>                                                   | 150 | 7,46   | 1.119,00 | 150 | 1.119,00 | 750  | 5.595,00  |
| 616 | Unid | 20  | Soqueta P/ Lampada Fluorescente Ho<br><b>MARCA: ILUMI</b>                                         | 20  | 7,28   | 145,60   | 20  | 145,60   | 100  | 728,00    |
| 625 | Unid | 50  | Tampão de 1" ½<br><b>MARCA: KRONA</b>                                                             | 50  | 8,24   | 412,00   | 50  | 412,00   | 250  | 2.060,00  |
| 628 | Unid | 50  | Tampão de 60 mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                          | 50  | 8,44   | 422,00   | 50  | 422,00   | 250  | 2.110,00  |
| 631 | Unid | 20  | Tapume Laranja e Branco Guarda Corpo 1,20 X 50 METROS<br><b>MARCA: CITROPAK</b>                   | 20  | 149,30 | 2.986,00 | 20  | 2.986,00 | 100  | 14.930,00 |
| 634 | Unid | 50  | Tê Pvc Soldavel De 25/20 Mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                              | 50  | 3,14   | 157,00   | 50  | 157,00   | 250  | 785,00    |
| 637 | Unid | 100 | Tê 150 X 150 Mm P/ Esgoto<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                | 100 | 54,50  | 5.450,00 | 100 | 5.450,00 | 500  | 27250,00  |
| 640 | Unid | 200 | Tê De 20mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                               | 200 | 1,43   | 286,00   | 200 | 286,00   | 1000 | 1.430,00  |
| 643 | Unid | 100 | Tê de 60 mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                              | 100 | 27,73  | 2.773,00 | 100 | 2.773,00 | 1000 | 13.865,00 |
| 646 | Unid | 50  | Te de pvc soldavel 60 mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                 | 50  | 27,73  | 1.386,50 | 50  | 1.386,50 | 250  | 6.932,50  |
| 649 | Unid | 50  | Tê pvc esgoto 75 mm<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                      | 50  | 12,97  | 648,50   | 50  | 648,50   | 250  | 3.242,50  |
| 667 | Unid | 10  | Terminal De Pressao 10mm<br><b>MARCA: WURTH</b>                                                   | 10  | 5,03   | 50,30    | 10  | 50,30    | 50   | 251,50    |



|     |      |     |                                                                                                                            |     |        |           |     |           |      |            |
|-----|------|-----|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|-----------|-----|-----------|------|------------|
| 670 | Unid | 100 | Tinta Esmalte Sintético 3,6 Litros - Cores Variadas<br><b>MARCA: EUCATEX</b>                                               | 100 | 109,63 | 10.963,00 | 100 | 10.963,00 | 500  | 54.815,00  |
| 673 | Unid | 300 | Tinta para marcação em piso lata de 18 litros, marca eucatex similar ou superior - cores variadas<br><b>MARCA: EUCATEX</b> | 300 | 253,63 | 76.089,00 | 300 | 76.089,00 | 1500 | 380.445,00 |
| 676 | Unid | 200 | Tomada Dupla Modelo Linha Branca 20 A<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                                                          | 200 | 15,76  | 3.152,00  | 200 | 3.152,00  | 1000 | 15.760,00  |
| 679 | Unid | 100 | Tomada para condutele de 20 amperes<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                                                            | 100 | 14,70  | 1.470,00  | 100 | 1.470,00  | 500  | 7.350,00   |
| 682 | Unid | 50  | Torneira Comum Metal ½<br><b>MARCA: MARCHEZAN</b>                                                                          | 50  | 30,26  | 1.513,00  | 50  | 1.513,00  | 250  | 7.565,00   |
| 685 | Unid | 50  | Torneira Para Pia C/ ¼ De Volta Deca /Similar<br><b>MARCA: MARCHEZAN</b>                                                   | 50  | 80,36  | 4.018,00  | 50  | 4.018,00  | 250  | 20.090,00  |
| 688 | Unid | 10  | Trena 20 metros<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                                                                                | 10  | 52,93  | 529,30    | 10  | 529,30    | 50   | 2.646,50   |
| 691 | Unid | 5   | Trincha Nº 2<br><b>MARCA: ATLAS</b>                                                                                        | 5   | 5,70   | 28,50     | 5   | 28,50     | 25   | 142,50     |
| 694 | Unid | 100 | Tubo 1.4 chapa 18 com 6 m comprimento<br><b>MARCA: ONIL</b>                                                                | 100 | 241,56 | 24156,00  | 100 | 24156,00  | 500  | 120.780,00 |
| 697 | Unid | 50  | Tubo De Despejo<br><b>MARCA: KRONA</b>                                                                                     | 50  | 12,30  | 615,00    | 50  | 615,00    | 250  | 3075,00    |
| 712 | Unid | 50  | União de 50 solda<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                                                 | 50  | 31,88  | 1.594,00  | 50  | 1.594,00  | 250  | 7970,00    |
| 715 | Unid | 30  | União De 60 Solda<br><b>MARCA: FORTLEV</b>                                                                                 | 30  | 54,70  | 1.641,00  | 30  | 1.641,00  | 150  | 8.205,00   |
| 718 | Unid | 50  | União Pvc Rosca De ¾<br><b>MARCA: KRONA</b>                                                                                | 50  | 7,85   | 392,50    | 50  | 392,50    | 250  | 1.962,50   |
| 721 | Unid | 5   | Válvula De Retenção 1. ¼<br><b>MARCA: ONIL</b>                                                                             | 5   | 95,00  | 475,00    | 5   | 475,00    | 25   | 2.375,00   |
| 724 | Unid | 20  | Válvula Metálica Para Lavatório<br><b>MARCA: MARCHEZAN</b>                                                                 | 20  | 17,93  | 358,60    | 20  | 358,60    | 100  | 1.793,00   |
| 727 | Unid | 300 | Veda Calha PU para Calhas e Rufos 280 ml, 400 gramas<br><b>MARCA: UNIPEGA</b>                                              | 300 | 26,23  | 7.869,00  | 300 | 7.869,00  | 1500 | 39.345,00  |
| 730 | Unid | 30  | Verniz para madeira galão com 3,6 litro                                                                                    | 30  | 84,60  | 2.538,00  | 30  | 2.538,00  | 150  | 12.690,00  |



|     |      |   |                                                                                       |   |          |          |   |          |    |           |
|-----|------|---|---------------------------------------------------------------------------------------|---|----------|----------|---|----------|----|-----------|
|     |      |   | <b>MARCA: EUCATEX</b>                                                                 |   |          |          |   |          |    |           |
| 733 | Unid | 2 | Betoneira 400 litros<br><b>MARCA: CSM</b>                                             | 2 | 4.980,00 | 9.960,00 | 2 | 9.960,00 | 10 | 49.800,00 |
| 736 | Unid | 2 | Furadeira De Impacto 710W com Mandril 1/2" Com Acessórios 110V<br><b>MARCA: BOSCH</b> | 2 | 517,30   | 1.034,60 | 2 | 1.034,60 | 10 | 5.173,00  |
| 739 | Unid | 1 | Inversora de Solda Eletrodo 240I 220V<br><b>MARCA: ESAB</b>                           | 1 | 3950,00  | 3950,00  | 1 | 3950,00  | 5  | 19.750,00 |
| 742 | Unid | 1 | Martelete Elétrico 10 KG<br><b>MARCA: NAKASAKI</b>                                    | 1 | 3650,00  | 3650,00  | 1 | 3650,00  | 5  | 18.250,00 |
| 745 | Unid | 4 | Rebitador Manual<br><b>MARCA: FOX</b>                                                 | 4 | 58,73    | 234,92   | 4 | 234,92   | 20 | 1.174,60  |
| 748 | Unid | 1 | Riscador de Cerâmica 90<br><b>MARCA: THOMPSON</b>                                     | 1 | 390,00   | 390,00   | 1 | 390,00   | 5  | 1.950,00  |
| 751 | Unid | 2 | Serra Mármore 1.450W 127V<br><b>MARCA: BOSCH</b>                                      | 2 | 518,63   | 1.037,26 | 2 | 1.037,26 | 10 | 5.186,30  |
| 754 | Unid | 2 | Tesoura 10" Corte Esquerda<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                                | 2 | 81,60    | 163,20   | 2 | 163,20   | 10 | 816,00    |
| 757 | Unid | 2 | Tesoura de Longo Alcance 1,5m 8100-150<br><b>MARCA: TOP MAN</b>                       | 2 | 540,00   | 1.080,00 | 2 | 1.080,00 | 10 | 5.400,00  |
| 760 | Unid | 1 | Máscara de Solda Automática<br><b>MARCA: VONDER</b>                                   | 1 | 197,66   | 197,66   | 1 | 197,66   | 5  | 988,30    |
| 763 | Unid | 1 | Alicate de Pressão<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                                        | 1 | 55,71    | 55,71    | 1 | 55,71    | 5  | 278,55    |
| 766 | Unid | 1 | Alicate de Fechar Braçadeira de Coifa<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                     | 1 | 190,26   | 190,26   | 1 | 190,26   | 5  | 951,30    |
| 769 | Unid | 2 | Cabo de Força T 3/4"<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                                      | 2 | 110,00   | 220,00   | 2 | 220,00   | 10 | 1.100,00  |
| 772 | Unid | 1 | Cachimbo de 11<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                                            | 1 | 20,33    | 20,33    | 1 | 20,33    | 5  | 101,65    |
| 775 | Unid | 1 | Cachimbo de 14<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                                            | 1 | 23,92    | 23,92    | 1 | 23,92    | 5  | 119,60    |
| 778 | Unid | 1 | Cachimbo de 17<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                                            | 1 | 31,04    | 31,04    | 1 | 31,04    | 5  | 155,20    |



|     |      |   |                                                             |   |        |        |   |        |    |        |
|-----|------|---|-------------------------------------------------------------|---|--------|--------|---|--------|----|--------|
| 781 | Unid | 1 | Cachimbo de 20<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>        | 1 | 39,00  | 39,00  | 1 | 39,00  | 5  | 195,00 |
| 784 | Unid | 1 | Cachimbo de 23<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>        | 1 | 30,74  | 30,74  | 1 | 30,74  | 5  | 153,70 |
| 787 | Unid | 1 | Cachimbo de 26<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>        | 1 | 36,70  | 36,70  | 1 | 36,70  | 5  | 183,50 |
| 790 | Unid | 1 | Cachimbo de 29<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>        | 1 | 32,00  | 32,00  | 1 | 32,00  | 5  | 160,00 |
| 793 | Unid | 1 | Cachimbo de 32<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>        | 1 | 42,00  | 42,00  | 1 | 42,00  | 5  | 210,00 |
| 796 | Unid | 1 | Cachimbo de 35<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>        | 1 | 77,00  | 77,00  | 1 | 77,00  | 5  | 385,00 |
| 799 | Unid | 1 | Cachimbo de 38<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>        | 1 | 71,00  | 71,00  | 1 | 71,00  | 5  | 355,00 |
| 802 | Unid | 1 | Cachimbo de 41<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>        | 1 | 78,00  | 78,00  | 1 | 78,00  | 5  | 390,00 |
| 805 | Unid | 1 | Cachimbo de 44<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>        | 1 | 95,00  | 95,00  | 1 | 95,00  | 5  | 475,00 |
| 808 | Unid | 1 | Cachimbo de 47<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>        | 1 | 110,00 | 110,00 | 1 | 110,00 | 5  | 550,00 |
| 811 | Unid | 1 | Cachimbo de 50<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>        | 1 | 115,00 | 115,00 | 1 | 115,00 | 5  | 575,00 |
| 814 | Unid | 1 | Chave canhão 6x145 mm<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b> | 1 | 40,88  | 40,88  | 1 | 40,88  | 5  | 204,40 |
| 817 | Unid | 2 | Chave 10x13 Meia Lua<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>  | 2 | 60,27  | 120,54 | 2 | 120,54 | 10 | 602,70 |
| 820 | Unid | 2 | Chave de Fenda Nº 02<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>  | 2 | 6,00   | 12,00  | 2 | 12,00  | 10 | 60,00  |
| 823 | Unid | 2 | Chave de Fenda Nº 05<br><b>MARCA:</b><br><b>TRAMONTINA</b>  | 2 | 8,50   | 17,00  | 2 | 17,00  | 10 | 85,00  |
| 826 | Unid | 2 | Chave de Grifo 14"<br><b>MARCA:</b>                         | 2 | 68,00  | 136,00 | 2 | 136,00 | 10 | 680,00 |



|              |      |   |                                                                      |   |         |         |   |         |                       |          |
|--------------|------|---|----------------------------------------------------------------------|---|---------|---------|---|---------|-----------------------|----------|
|              |      |   | <b>TRAMONTINA</b>                                                    |   |         |         |   |         |                       |          |
| 829          | Unid | 2 | Chave Philips Nº 03<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                      | 2 | 10,83   | 21,66   | 2 | 21,66   | 10                    | 108,30   |
| 832          | Unid | 2 | Chave Philips Nº 06<br><b>MARCA: TRAMONTINA</b>                      | 2 | 10,70   | 21,40   | 2 | 21,40   | 10                    | 107,00   |
| 835          | Unid | 1 | Encolhedor de Mola da Suspensão Dianteira<br><b>MARCA: VONDER</b>    | 1 | 228,00  | 228,00  | 1 | 228,00  | 5                     | 1.140,00 |
| 838          | Unid | 1 | Guincho Hidráulico 02 Ton. com Prolongador<br><b>MARCA: RIBEIRO</b>  | 1 | 4200,00 | 4200,00 | 1 | 4200,00 | 5                     | 21000,00 |
| 841          | Unid | 1 | Pendente de Luz Automotivo com 24 Led Bivolt<br><b>MARCA: FOXLUX</b> | 1 | 105,00  | 105,00  | 1 | 105,00  | 5                     | 525,00   |
| 844          | Unid | 1 | Teste de Arrefecimento Com Coquilhas<br><b>MARCA: KTEST</b>          | 1 | 827,86  | 827,86  | 1 | 827,86  | 5                     | 4.139,30 |
| <b>TOTAL</b> |      |   |                                                                      |   |         |         |   |         | <b>R\$ 795.054,05</b> |          |

**01 - DO OBJETO:**

**REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DIVERSOS NA ÁREA DE CONSTRUÇÃO CIVIL, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS E EPI'S PARA ATENDER DIVERSOS SETORES DESTE ÓRGÃO.**

**02 - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS**

I - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses a partir da sua assinatura.

II - Nos termos do art. 15, parágrafo 4º, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94, durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o município não será obrigado a adquirir os produtos referidos nesta ata.

III - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei Federal 8.666/93, com as alterações que lhe foram impostas pela Lei Federal 8.883/94, a presente Ata de Registro de Preços será, cancelada, garantidos, às suas detentoras, o contraditório e a ampla defesa.

**03 - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada, para aquisições do respectivo objeto, por todos os Órgãos da Administração direta e indireta do Município.

**04 - DO PREÇO**

I - Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes dos seus anexos, de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 012/2021.



II - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as disposições da legislação pertinente, assim como as cláusulas e condições constantes do Edital do Pregão nº 012/2021, que integra o presente instrumento de compromisso.

III - Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante das propostas apresentadas, no Pregão nº 005/2019 pelas empresas detentoras da presente Ata, as quais também a integram.

#### **05 - DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA**

I - Em cada fornecimento, o prazo de entrega do produto será o constante dos anexos desta, e será contado a partir da Ordem de Fornecimento.

II - O prazo para retirada da Ordem de Fornecimento será, de cinco dias da data da convocação por parte do Município.

III - O local da entrega, em cada fornecimento, será o constante da Ordem de Fornecimento.

#### **06 - DO PAGAMENTO**

I - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito por crédito em conta corrente na instituição bancária, ou excepcionalmente, pela Secretaria da Fazenda, em até 30 dias, após recebimento definitivo pela unidade requisitante do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal.

II. A Nota Fiscal /Fatura Discriminativa deverá ser apresentada conforme descrito no Anexo III – Termo de referência;

III. A Prefeitura Municipal efetuará o pagamento no prazo e condições descritas no Anexo III – Termo de Referência, conforme Nota Fiscal.

IV. O pagamento das faturas seguirá a estrita ordem cronológica das datas de suas exigibilidades, e só será efetuado mediante comprovação de regularidade das obrigações fiscais, trabalhistas e em especial junto ao INSS, relativamente à competência imediatamente anterior àquela a que se refere a remuneração auferida;

V. Não será efetuado qualquer pagamento à detentora da ata enquanto houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade;

VI. O preço referido registrado inclui todos os custos e benefícios decorrentes do fornecimento dos produtos, de modo a constituírem a única e total contra prestação;

VII. O Município poderá sustar o pagamento a que a contratada tenha direito, enquanto não sanados os defeitos, vícios ou incorreções resultantes do fornecimento dos produtos.

VIII - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação da seguinte fórmula:

$$I = (TX/100)$$

$$EM = I \times N \times VP, \text{ onde:}$$

$$I = \text{Índice de atualização financeira;}$$

$$TX = \text{Percentual da taxa de juros de mora anual;}$$



EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

## **07 - DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO**

I - As detentoras da presente Ata de Registro de Preços serão obrigadas a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta Ata, mesmo que a entrega deles decorrente estiver prevista para data posterior a do seu vencimento.

II - Se a qualidade dos produtos entregues não corresponder às especificações exigidas, no edital do Pregão que precedeu a presente Ata, a remessa do produto apresentado será devolvida à detentora para substituição, no prazo de 02 (dois) dias, independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

III - Cada fornecimento deverá ser efetuado mediante ordem da unidade requisitante, a qual poderá ser feita por memorando, ofício, telex ou fac-símile, devendo dela constar: a data, o valor unitário do produto, a quantidade pretendida, o local para a entrega, o carimbo e a assinatura do responsável.

IV - Os produtos deverão ser entregues acompanhados da nota-fiscal ou nota-fiscal fatura, conforme o caso.

V - A empresa fornecedora, quando do recebimento da Ordem de Fornecimento enviada pela unidade requisitante, deverá colocar, na cópia que necessariamente a acompanhar, a data e hora em que a tiver recebido, além da identificação de quem procedeu ao recebimento.

VI - A cópia da ordem de fornecimento referida no item anterior deverá ser devolvida para a unidade requisitante, a fim de ser anexada ao processo de administração da ata.

VII - As empresas detentoras da presente ata ficam obrigadas a aceitar o acréscimo de até vinte e cinco por cento nas quantidades estimadas.

VIII – Apresentar a atualização, a cada 180 dias, da Certidão Negativa de Débito Trabalhista (CNDT) referida na Lei nº 12.440 de 07.07.2011.

## **08 - DAS PENALIDADES**

8.1. - Recusando-se a vencedora a assinatura da ata sem motivo justificado, caracterizará o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se à multa equivalente a 10% do valor de sua proposta, sem prejuízo da aplicação da sanção administrativa de suspensão temporária do direito de licitar pelo prazo de até cinco anos.

8.2. Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas na ata, erros ou atrasos no seu cumprimento, infringência do art. 71 da Lei Federal 8.666/93 e quaisquer outras irregularidades, a Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar as seguintes sanções:

8.2.1. advertência;

8.2.2. multa de:

8.2.2.1. 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10º (décimo) dia de atraso, no fornecimento dos produtos, sobre o valor da parcela, por ocorrência;



8.2.2.2. 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do valor da ata, no caso de atraso superior a 10 (dez) dias, com a consequente rescisão da ata, quando for o caso;

8.2.2.3. 20% (vinte por cento) sobre o valor da ata, nos casos:

- a) inobservância do nível de qualidade dos fornecimentos;
- b) transferência total ou parcial do contrato a terceiros;
- c) subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia autorização formal da Contratante;
- d) descumprimento de cláusula contratual.

8.2.3. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do objeto, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

8.2.4. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que o contratante promova sua reabilitação.

8.3. - O valor das multas aplicadas deverá ser pago por meio de guia própria ao Município de Baldim, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação ou poderá ser descontado dos pagamentos das faturas devidas pelo Município, quando for o caso.

#### **09 - DOS REAJUSTAMENTOS DE PREÇOS**

I - Considerado o prazo de validade estabelecido no item I da Cláusula II, da presente Ata, é vedado qualquer reajustamento de preços, até que seja completado o período de 1(um) ano, contado a partir da data-limite para apresentação das propostas indicadas no preâmbulo do edital do Pregão nº 012/2021, o qual integra a presente Ata de Registro de Preços, ressalvados os casos de revisão de registro a que se refere o Decreto instituidor do Registro de preços.

II - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face da superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

#### **10 - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

I - O objeto desta Ata de Registro de preços será recebido pela unidade requisitante consoante o disposto no art.73, II “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93 e demais normas pertinentes.

II - A cada fornecimento serão emitidos recibos, nos termos do art. 73, II, “a” e “b”, da Lei Federal 8.666/93.

#### **11 - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

I - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito: Pela Administração, quando:

A - a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;



B - a detentora não retirar qualquer Ordem de Fornecimento, no prazo estabelecido, e a Administração não aceitar sua justificativa;

C - a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços, a critério da Administração;

D - em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços, se assim for decidido pela Administração;

E - os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

F - por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração;

G - a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste item, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante ao processo de administração da presente Ata de Registro de Preços;

\*no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no órgão encarregado das publicações oficiais do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da publicação.

Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, comprovarem estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços, ou, a juízo da Administração, quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no art. 78, incisos XIII a XVI, da Lei Federal 8.666/93, alterada pela Lei Federal 8.883/94.

A - a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Administração a aplicação das penalidades previstas na Cláusula VIII, caso não aceitas as razões do pedido.

## **12 - DA AUTORIZAÇÃO PARA FORNECIMENTO**

I - As aquisições do objeto da presente Ata de Registro de Preços serão autorizadas, caso a caso, pelo Secretaria requisitante.

## **13- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

13.1. Integram esta Ata, o edital do Pregão nº012/2021 e as propostas das empresas classificadas no certame supra-numerado.

13.2. - Fica eleito o foro da Comarca de Sete Lagoas, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

13.3. - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal 8.666/93, Lei 10.520/02 e demais normas aplicáveis. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais de Direito.

Baldim/MG, 18 de Junho de 2021.

---

Prefeito Municipal de Baldim



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BALDIM**

**CNPJ: 18.116.129/0001-25**

**Uma Nova Cidade Para Todos!**



---

Comercial Brumisa Eireli